



# MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: [planalto@planalto.pr.gov.br](mailto:planalto@planalto.pr.gov.br)

Praça São Francisco de Assis, 1583  
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

## TERMO DE REFERÊNCIA

### 1. ORGÃO INTERESSADO

1.1. Secretaria Municipal de Educação

### 2. OBJETO

2.1. Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e do empreendedor familiar rural, para o atendimento ao programa nacional de alimentação escolar – PNAE, nas escolas municipais, centros municipais de educação infantil e escola de ensino especial através da secretaria de educação deste Município de Planalto, de acordo com a chamada pública n.º 005/2021, pertinente a determinação da lei nº 11.947 de 16 de junho de 2009. para a aquisição dos objetos deste documento, deverá ser observadas as características e demais condições definidas no edital e seus anexos.

### 3. RESPONSÁVEL PELO TERMO DE REFERÊNCIA

3.1. Marli Salete Dieckel de Lima.

### 4. JUSTIFICATIVA PARA A AQUISIÇÃO

4.1. O presente processo de Dispensa faz-se necessário em virtude da continuação e contratualização da Chamada Pública 005/2021, que tem por objetivo a aquisição de produtos oriundos da agricultura familiar para alimentação escolar para os alunos da rede de Educação Básica Pública do município de Planalto-PR.

4.2. Por meio do Programa de Alimentação Escolar, a Secretaria Municipal de Educação de Planalto- PR, atende atualmente em média 1.200 alunos distribuídos nos atendimentos de Educação Infantil, Ensino Fundamental e Educação Especial, sendo que a entrega e o preparo dos alimentos ocorrem diretamente em cada unidade de ensino. A Resolução/CD/FNDE nº 04/2015-art. 18 e a Lei 11.947, de 16 de junho de 2009-art. 14 preconiza que do total dos recursos financeiros repassados pelo Fundo Nacional de Desenvolvimento à Educação (FNDE), no âmbito do Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE), no mínimo 30%(trinta por cento) deverá ser utilizado na aquisição de gêneros alimentícios diretamente da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural ou suas organizações. Dentre as diretrizes estão:

1) O emprego de uma alimentação saudável e adequada, como uso de alimentos variados, seguros e que respeitem a cultura, as tradições e os hábitos alimentares locais;

2) O apoio ao desenvolvimento sustentável com incentivos para a aquisição de gêneros alimentícios diversificados, produzidos em âmbito local e preferencialmente



# MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: [planalto@planalto.pr.gov.br](mailto:planalto@planalto.pr.gov.br)

Praça São Francisco de Assis, 1583

85750-000 PLANALTO - PARANÁ

pela agricultura familiar. Considerando a importância do PNAE para a garantia de uma alimentação em qualidade, quantidade e regularidade necessárias aos estudantes e seu papel como um relevante mercado para os agricultores familiares e suas organizações, o Governo Federal tem adotado medidas para a manutenção do Programa durante a crise atual. O novo cenário de emergência, no entanto, nos impõe novas formas de executar o PNAE, levando em conta também a diversidade de situações em que operam as Entidades Executoras.

**4.3** Assim, a obtenção de gêneros alimentícios diretamente da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural ou suas organizações visa promover a melhoria da qualidade da alimentação nas Instituições Educacionais, bem como criar oportunidades de geração de renda que poderão beneficiar famílias agricultoras, estimular a permanência do agricultor no campo, valorizar a produção local/regional e fomentar o desenvolvimento agrário sustentável.

**4.4** A sessão para análise dos documentos referentes a Chamada Pública nº 005/2021 foi realizada no dia 12 de janeiro de 2022, as 09:00hrs, na sala de Licitações da Prefeitura desta municipalidade.

**4.5** Foi constatado que apenas os itens abobora cabotia, abobora moranga, batata doce, rúcula, tomate, rabanete, laranja, melão colonial, morango congelado, manga, açúcar mascavo, bolacha caseira sem lactose, pão caseiro de cenoura, pão caseiro de beterraba, feijão vermelho, hortelã, macarrão caseiro integral, mel de abelha, polpa de fruta e agnoline caseiro tiveram seus quantitativos totalmente ofertados, os demais não atingiram o quantitativo total devido ao fato de que alguns destes itens são produzidos em pequena escala pelos produtores e outros não chegam a ser produzidos.

## 5 DEFINIÇÃO E QUANTIDADE DO OBJETO:

**5.1.** Compõem a classificação oficial para o fornecimento do objeto, a classificação abaixo listada:

ADRIANE INES SIMON SCHEWE				
PRODUTO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO (R\$)	TOTAL (R\$)
BOLACHA CASEIRA	35	KG	17,79	622,65
BOLACHA DE AÇUCAR MASCAVO	39	KG	23,04	898,56
BOLACHA DE MILHO	35	KG	23,04	806,40
BOLACHA DE POLVILHO OU MAISENA	35	KG	23,04	806,40
BOLACHA TIPO CHAMPAGNE	28	KG	23,04	645,12



# MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: [planalto@planalto.pr.gov.br](mailto:planalto@planalto.pr.gov.br)

Praça São Francisco de Assis, 1583

85750-000 PLANALTO - PARANÁ

BOLACHA CASEIRA SEM LACTOSE	10	KG	19,90	199,00
CUCA CASEIRA SIMPLES	273	KG	9,60	2620,80
CUCA CASEIRA SEM LACTOSE	37	KG	12,99	480,63
PÃO CASEIRO DE CENOURA	200	KG	7,99	1598,00
PÃO CASEIRO DE BETERRABA	200	KG	7,99	1598,00
PÃO CASEIRO	200	KG	6,89	1378,00
PÃO CASEIRO INTEGRAL	200	KG	9,10	1820,00
PÃO DE MILHO	357	KG	12,99	4637,43
PÃO CASEIRO DE LEITE 50 gramas	625	KG	7,99	4993,75
DOCE DE FRUTA	100	KG	9,78	978,00
MACARRÃO CASEIRO TIPO ESPAGUETE, PARAFUSO, FARFALLE	144	KG	11,69	1683,36
MACARRÃO CASEIRO TIPO CABELO DE ANJO	87	KG	11,69	1017,03
MACARRÃO INTEGRAL	50	KG	11,69	584,50
MACARRÃO CASEIRO COLORIDO (VEGETAIS-CENOURA, BETERRABA, ESPINAFRE, BRÓCOLIS, COUVE)	60	KG	11,69	701,40
<b>TOTAL</b>				<b>28.069,03</b>
<b>ADELINO CAPITANI</b>				
<b>PRODUTO</b>	<b>QUANTIDADE</b>	<b>UNIDADE</b>	<b>VALOR UNITÁRIO (R\$)</b>	<b>TOTAL (R\$)</b>
ALHO	50	KG	24,35	1217,5
BATATA DOCE	334	KG	4,35	1.452,90
MELADO DE CANA	125	KG	12,8	1.600,00
AMENDOIN	75	KG	5,79	434,25
<b>TOTAL</b>				<b>4.704,65</b>
<b>DELMAR BERNARDO ENGELMANN</b>				



# MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: [planalto@planalto.pr.gov.br](mailto:planalto@planalto.pr.gov.br)

Praça São Francisco de Assis, 1583

85750-000 PLANALTO - PARANÁ

PRODUTO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO (R\$)	TOTAL (R\$)
BATATA DOCE	333	KG	4,35	1148,55
MANDIOCA DESCASCADA E EMBALADA	500	KG	3,79	1895,00
MILHO VERDE	500	KG	5,75	2875,00
BOLACHA CASEIRA	35	KG	17,79	622,65
BOLACHA DE AÇÚCAR MASCADO OU MELADO	39	KG	23,04	898,56
BOLACHA DE MILHO	35	KG	23,04	806,40
BOLACHA DE POLVILHO OU MAISENA	35	KG	23,04	806,40
CUCA CASEIRA SIMPLES	273	KG	9,60	2620,80
PÃO DE CENOURA	200	KG	7,99	1598,00
PÃO DE BETERRABA	200	KG	7,99	1598,00
PÃO CASEIRO	200	KG	6,89	1378,00
PÃO DE MILHO	357	KG	12,99	4637,43
MACARRÃO CASEIRO TIPO ESPAGUETE, PARAFUSO, FARFALLE	144	KG	11,69	1683,36
MACARRÃO COLORIDO	60	KG	11,69	701,40
<b>TOTAL</b>				<b>23.269,55</b>
<b>DARCI FRANCISCO DOS SANTOS</b>				
PRODUTO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO (R\$)	TOTAL (R\$)
AÇUCAR MASCADO	400	KG	11,50	4600,00
MELADO DE CANA	125	KG	12,80	1600,00
<b>TOTAL</b>				<b>6.200,00</b>
<b>EMERSON EDUARDO SCHEWE</b>				
PRODUTO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO (R\$)	TOTAL (R\$)
BOLACHA CASEIRA	35	KG	17,79	622,65
BOLACHA DE AÇUCAR MASCADO	39	KG	23,04	898,56
BOLACHA DE MILHO	35	KG	23,04	806,40
BOLACHA DE POLVILHO OU	35	KG	23,04	806,40



# MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: [planalto@planalto.pr.gov.br](mailto:planalto@planalto.pr.gov.br)

Praça São Francisco de Assis, 1583

85750-000 PLANALTO - PARANÁ

MAISENA				
BOLACHA TIPO CHAMPAGNE	28	KG	23,04	645,12
BOLACHA CASEIRA SEM LACTOSE	10	KG	19,90	199,00
CUCA CASEIRA SIMPLES	273	KG	9,60	2620,80
CUCA CASEIRA SEM LACTOSE	37	KG	12,99	480,63
PÃO CASEIRO DE CENOURA	200	KG	7,99	1598,00
PÃO CASEIRO DE BETERRABA	200	KG	7,99	1598,00
PÃO CASEIRO	200	KG	6,89	1378,00
PÃO CASEIRO INTEGRAL	200	KG	9,10	1820,00
PÃO DE MILHO	357	KG	12,99	4637,43
PÃO CASEIRO DE LEITE 50 gramas	625	KG	7,99	4993,75
DOCE DE FRUTA	100	KG	9,78	978,00
MACARRÃO CASEIRO TIPO ESPAGUETE, PARAFUSO, FARFALLE	144	KG	11,69	1683,36
MACARRÃO CASEIRO TIPO CABELO DE ANJO	87	KG	11,69	1017,03
MACARRÃO INTEGRAL	50	KG	11,69	584,50
MACARRÃO CASEIRO COLORIDO (VEGETAIS-CENOURA, BETERRABA, ESPINAFRE, BRÓCOLIS, COUVE)	60	KG	11,69	701,40
<b>TOTAL</b>				<b>28.069,03</b>
<b>FELIPE DE ALMEIDA BECK</b>				
<b>PRODUTO</b>	<b>QUANTIDADE</b>	<b>UNIDADE</b>	<b>VALOR UNITÁRIO (R\$)</b>	<b>TOTAL (R\$)</b>
MORANGO IN NATURA	1000	KG	24,00	24.000,00
MORANGO CONGELADO	1000	KG	14,95	14.950,00
<b>TOTAL</b>				<b>38.950,00</b>



# MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: [planalto@planalto.pr.gov.br](mailto:planalto@planalto.pr.gov.br)

Praça São Francisco de Assis, 1583

85750-000 PLANALTO - PARANÁ

## FRANCIELI CAMILA STADTLOBER

PRODUTO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO (R\$)	TOTAL (R\$)
ABOBRINHA VERDE	53	KG	3,89	206,17
ABÓBORA CABOTIÁ	150	KG	2,00	300,00
ABÓBORA MORANGA	300	KG	1,70	510,00
ACELGA	67	KG	5,99	401,33
ALFACE	400	UM	2,89	1156,00
ALMEIRÃO	138	MAÇO	2,89	398,82
BRÓCOLIS	100	KG	4,59	459,00
SALSINHA EM MAÇO	100	MAÇO	2,89	289,00
CEBOLINHA VERDE EM MAÇO	100	MAÇO	2,89	289,00
CHUCHU	167	KG	3,59	599,53
COUVE MANTEIGA	75	MAÇO	2,89	216,75
COUVE FLOR	140	KG	4,59	642,60
PEPINO COMUM	60	KG	2,89	173,40
PIMENTÃO VERDE	60	KG	7,13	427,80
REPOLHO VERDE	200	KG	2,99	598,00
REPOLHO ROXO	50	KG	4,35	217,50
RÚCULA	250	MAÇO	2,89	722,50
TOMATE CEREJA	10	KG	8,20	82,00
LIMÃO ROSA	20	KG	2,95	59,00
LIMÃO TAITI	20	KG	3,99	79,80
MARACUJÁ	10	KG	7,82	78,20
MELANCIA	100	KG	1,49	149,00
BANANA	300	KG	2,99	897,00
<b>TOTAL</b>				<b>8.952,40</b>
<b>ILDA PERETO</b>				
PRODUTO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO (R\$)	TOTAL (R\$)
BOLACHA CASEIRA	35	KG	17,79	622,65
BOLACHA DE AÇÚCAR MASCAVO OU MELADO	39	KG	23,04	898,56
BOLACHA DE MILHO	35	KG	23,04	806,40
BOLACHA DE POLVILHO OU MAISENA	35	KG	23,04	806,40
BOLACHA CASEIRA TIPO CHAMPAGNE	28	KG	23,04	645,12





# MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: [planalto@planalto.pr.gov.br](mailto:planalto@planalto.pr.gov.br)

Praça São Francisco de Assis, 1583

85750-000 PLANALTO - PARANÁ

BOLACHA CASEIRA SEM LACTOSE	10	KG	19,90	199,00
CUCA CASEIRA SIMPLES	273	UND	9,60	2620,80
CUCA CASEIRA SEM LACTOSE	37	UND	12,99	480,63
PÃO CASEIRO DE CENOURA	200	UND	7,99	1598,00
PÃO CASEIRO DE BETERRABA	200	UND	7,99	1598,00
PÃO CASEIRO	200	UND	6,89	1378,00
PÃO CASEIRO INTEGRAL	200	UND	9,10	1820,00
PÃO DE MILHO	357	UND	12,99	4637,43
PÃO CASEIRO DE LEITE 50 gramas	625	KG	7,99	4993,75
DOCE DE FRUTA	100	KG	9,78	978,00
MACARRÃO CASEIRO TIPO ESPAGUETE, PARAFUSO, FARFALLE	144	KG	11,69	1683,36
MACARRÃO CASEIRO TIPO CABELO DE ANJO	87	KG	11,69	1017,03
MACARRÃO CASEIRO INTEGRAL	50	KG	11,69	584,50
MACARRÃO CASEIRO COLORIDO	60	KG	11,69	701,40
<b>TOTAL</b>				<b>28.069,03</b>
<b>ILTON GUNZEL</b>				
PRODUTO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO (R\$)	TOTAL (R\$)
BOLACHA CASEIRA	35	KG	17,79	622,65
BOLACHA DE AÇUCAR MASCAVO	38	KG	23,04	875,52
BOLACHA DE MILHO	35	KG	23,04	806,40
BOLACHA DE POLVILHO OU MAISENA	35	KG	23,04	806,40
BOLACHA CASEIRA TIPO CHAMPAGNE	28	KG	23,04	645,12
CUCA CASEIRA SIMPLES	272	UND	9,60	2611,20



# MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: [planalto@planalto.pr.gov.br](mailto:planalto@planalto.pr.gov.br)

Praça São Francisco de Assis, 1583

85750-000 PLANALTO - PARANÁ

PÃO CASEIRO DE CENOURA	200	UND	7,99	1598,00
PÃO CASEIRO DE BETERRABA	200	UND	7,99	1598,00
PÃO CASEIRO	200	UND	6,89	1378,00
PÃO CASEIRO INTEGRAL	200	UND	9,10	1820,00
PÃO DE MILHO	360	UND	12,99	4676,40
MACARRÃO CASEIRO TIPO ESPAGUETE, PARAFUSO, FARFALLE	100	KG	11,69	1169,00
MACARRÃO CASEIRO TIPO CABELO DE ANJO	50	KG	11,69	584,50
MACARRÃO CASEIRO INTEGRAL	50	KG	11,69	584,50
AGNOLINE CASEIRO	400	KG	29,97	11988
<b>TOTAL</b>				<b>31.763,69</b>

## IRENE PLUTA SOKAL

PRODUTO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO (R\$)	TOTAL (R\$)
BATATA DOCE	333	KG	4,35	1448,55
CHUCHU	165	KG	3,59	592,35
ESPINAFRE	75	MAÇO	2,89	216,75
CAQUI	200	KG	6,75	1350,00
FEIJÃO CARIOCA	100	KG	7,99	799,00
FEIJÃO VERMELHO	100	KG	8,99	899,00
MANDIOCA	400	KG	3,79	1516,00
<b>TOTAL</b>				<b>6.821,65</b>

## IVANIR CZERMANSKI

PRODUTO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO (R\$)	TOTAL (R\$)
BOLACHA CASEIRA	35	KG	17,79	622,65
BOLACHA DE AÇÚCAR MASCAVO OU MELADO	38	KG	23,04	875,52
BOLACHA DE MILHO	35	KG	23,04	806,40
BOLACHA DE POLVILHO OU MAISENA	35	KG	23,04	806,40
CUCA CASEIRA SIMPLES	272	UND	9,60	2.611,20





# MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: [planalto@planalto.pr.gov.br](mailto:planalto@planalto.pr.gov.br)

Praça São Francisco de Assis, 1583

85750-000 PLANALTO - PARANÁ

CUCA CASEIRA SEM LACTOSE	35	UND	12,99	454,65
PÃO CASEIRO	200	UND	6,89	1.378,00
PÃO CASEIRO INTEGRAL	200	UND	9,10	1.820,00
PÃO DE MILHO	358	UND	12,99	4.650,42
<b>TOTAL</b>				<b>14.025,24</b>
<b>JAIR PEREIRA</b>				
<b>PRODUTO</b>	<b>QUANTIDADE</b>	<b>UNIDADE</b>	<b>VALOR UNITÁRIO (R\$)</b>	<b>TOTAL (R\$)</b>
MILHO VERDE	400	KG	5,75	2300,00
LARANJA	1500	KG	2,89	4335,00
LIMÃO ROSA	28	KG	2,95	82,60
LIMÃO TAITI	40	KG	3,99	159,60
TANGERINA PONKAN	300	KG	3,89	1167,00
<b>TOTAL</b>				<b>8.044,20</b>
<b>LUCIANO MARCELO FUCKS</b>				
<b>PRODUTO</b>	<b>QUANTIDADE</b>	<b>UNIDADE</b>	<b>VALOR UNITÁRIO (R\$)</b>	<b>TOTAL (R\$)</b>
ABOBRINHA VERDE	53	KG	3,89	206,17
ABÓBORA CABOTIÁ	150	KG	2,00	300,00
ACELGA	66	KG	5,99	395,34
ALMEIRÃO	139	MAÇO	2,89	401,71
BETERRABA	400	KG	3,99	1596,00
BRÓCOLIS	174	KG	4,59	798,66
SALSINHA EM MAÇO	100	KG	2,89	289,00
CEBOLINHA VERDE EM MAÇO	100	KG	2,89	289,00
CHUCHU	167	KG	3,59	599,53
COUVE MANTEIGA	75	MAÇO	2,89	216,75
COUVE FLOR	140	KG	4,59	642,60
PIMENTÃO VERDE	66	KG	7,13	470,58
RÚCULA	250	MAÇO	2,89	722,50
TOMATE	1200	KG	8,41	10092,00
TOMATE CEREJA	100	KG	8,20	820,00
VAGEM	62	KG	10,35	641,70
QUIABO	100	KG	3,99	399,00
RABANETE	300	KG	6,99	2097,00
MELÃO COLONIAL	500	KG	4,35	2175,00
HORTELÃ	50	MAÇO	2,49	124,50



# MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: [planalto@planalto.pr.gov.br](mailto:planalto@planalto.pr.gov.br)

Praça São Francisco de Assis, 1583

85750-000 PLANALTO - PARANÁ

<b>TOTAL</b>				<b>23.277,04</b>
<b>NERI DA SILVA</b>				
<b>PRODUTO</b>	<b>QUANTIDADE</b>	<b>UNIDADE</b>	<b>VALOR UNITÁRIO (R\$)</b>	<b>TOTAL (R\$)</b>
ALFACE	400	UND	2,89	1156,00
ALMEIRÃO	139	MAÇO	2,89	401,71
BROCOLIS	116	KG	4,59	532,44
COUVE MANTEIGA	75	MAÇO	2,89	216,75
COUVE FLOR	140	KG	4,59	642,60
REPOLHO VERDE	400	KG	2,99	1196,00
LARANJA	1500	KG	2,89	4335,00
LIMÃO ROSA	28	KG	2,95	82,60
TANGERINA PONKAN	400	KG	3,89	1556,00
<b>TOTAL</b>				<b>10.119,10</b>
<b>NEIDI ANTÔNIO LENHART</b>				
<b>PRODUTO</b>	<b>QUANTIDADE</b>	<b>UNIDADE</b>	<b>VALOR UNITÁRIO (R\$)</b>	<b>TOTAL (R\$)</b>
MEL DE ABELHA	100	KG	19,36	1.936,00
<b>TOTAL</b>				<b>1.936,00</b>
<b>NOILI FÁTIMA KERKHOFF</b>				
<b>PRODUTO</b>	<b>QUANTIDADE</b>	<b>UNIDADE</b>	<b>VALOR UNITÁRIO (R\$)</b>	<b>TOTAL (R\$)</b>
BOLACHA CASEIRA	35	KG	17,79	622,65
BOLACHA DE MILHO	35	KG	23,04	806,40
BOLACHA DE POLVILHO OU MAISENA	35	KG	23,04	806,40
CUCA CASEIRA SIMPLES	273	UND	9,60	2.620,80
PÃO CASEIRO	200	UND	6,89	1.378,00
MACARRÃO CASEIRO TIPO ESPAGUETE, PARAFUSO, FARFALLE	144	KG	11,69	1.683,36
MACARRÃO CASEIRO CABELO DE ANJO	89	KG	11,69	1.040,41
<b>TOTAL</b>				<b>8.958,02</b>
<b>GILMAR FERREIRA</b>				



# MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: [planalto@planalto.pr.gov.br](mailto:planalto@planalto.pr.gov.br)

Praça São Francisco de Assis, 1583

85750-000 PLANALTO - PARANÁ

PRODUTO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO (R\$)	TOTAL (R\$)
ALFACE	400	UND	2,89	1.156,00
RUCULA	250	MAÇO	2,89	722,50
SALSINHA EM MAÇO	100	MAÇO	2,89	289,00
CEBOLINHA EM MAÇO	100	MAÇO	2,89	289,00
<b>TOTAL</b>				<b>2.456,50</b>

## ZILMAR ANTONIO NASZENIAK

PRODUTO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO (R\$)	TOTAL (R\$)
ABOBRINHA VERDE	52	KG	3,89	202,28
ACELGA	66	KG	5,99	395,34
ALFACE	400	UM	2,89	1156,00
ALMEIRÃO	139	MAÇO	2,89	401,71
BETERRABA	400	KG	3,99	1596,00
BRÓCOLIS	174	KG	4,59	798,66
CENOURA	600	KG	1,99	1194,00
SALSINHA EM MAÇO	100	MAÇO	2,89	289,00
CEBOLINHA VERDE EM MAÇO	100	MAÇO	2,89	289,00
COUVE MANTEIGA	150	MAÇO	2,89	433,50
COUVE FLOR	140	KG	4,59	642,60
PEPINO COMUM	60	KG	2,89	173,40
TOMATE CEREJA	50	KG	8,20	410,00
QUIABO	100	KG	3,99	399,00
LIMÃO ROSA	28	KG	2,95	82,60
LIMÃO TAITI	40	KG	3,99	159,60
MANGA ROSA	300	KG	2,70	810,00
REPOLHO VERDE	200	KG	2,99	598,00
<b>TOTAL</b>				<b>10.030,69</b>

## MARIEL HELENO BOICO

PRODUTO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO (R\$)	TOTAL (R\$)
POLPA ABACAXI	200	KG	30,8	6.160,00
POLPA ABACAXI COM HORTELÃ	100	KG	30,8	3.080,00
POLPA ACEROLA	400	KG	30,8	12.320,00
POLPA AMORA	100	KG	30,8	3.080,00
POLPA MARACUJÁ	50	KG	30,8	1.540,00
POLPA MORANGO	50	KG	30,8	1.540,00



# MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: [planalto@planalto.pr.gov.br](mailto:planalto@planalto.pr.gov.br)

Praça São Francisco de Assis, 1583

85750-000 PLANALTO - PARANÁ

POLPA UVA	100	KG	30,8	3.080
<b>TOTAL</b>				<b>30.800,00</b>

O valor total do objeto é R\$314.515,85 (trezentos e quatorze mil quinhentos e quinze reais e oitenta e cinco centavos).

## CONDIÇÕES DE AQUISIÇÃO E DE PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS

**6.1.** A entrega dos gêneros alimentícios deverá ser feita nos locais, dias e quantidades de acordo com a chamada pública n.º 005/2021, mediante a solicitação formal emitida pelo responsável pela alimentação escolar da Secretaria Municipal de Educação.

**6.2.** O recebimento dos gêneros alimentícios dar-se-á mediante apresentação do Termo de Recebimento e as Notas Fiscais de Venda pela pessoa responsável pela alimentação no local de entrega.

**6.3.** A solicitação mencionada no subitem 6.1 deverá conter as seguintes informações:

- a) Identificação da Secretaria Municipal solicitante;
- b) Discriminação dos itens a serem entregues
- c) Local onde serão entregues
- d) Prazo para a entrega;
- e) Quantidade e medidas dos itens, quando for o caso;
- f) Assinatura da(o) Secretária(o) Municipal solicitante.

**6.4.** O requerimento deverá ser enviado ao Departamento de Licitações/Compras do Município que verificará a possibilidade da aquisição e encaminhará o respectivo pedido à empresa vencedora do certame, juntamente com a respectiva nota de empenho.

**6.5.** A empresa licitante deve negar o fornecimento dos itens e a prestação dos serviços caso estes sejam solicitados sem a elaboração do requerimento e as informações previstas no subitem

**6.5.1.** A recusa fundamentada neste subitem não gera responsabilidade ou penalização para a empresa vencedora do certame.

**6.6.** O não cumprimento do disposto neste item enseja a nulidade da contratação e responsabilização do ordenador de despesa por improbidade administrativa.

**6.7.** A entrega pela empresa vencedora do certame sem a prévia elaboração do requerimento configura a concorrência da empresa para a nulidade do ato, configurando a má-fé da contratação, possibilitando a anulação de eventual nota de empenho emitida e o não pagamento dos produtos, sem prejuízo da adoção das medidas cabíveis para aplicação das penalidades previstas na Lei 12.846/2013.



# MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: [planalto@planalto.pr.gov.br](mailto:planalto@planalto.pr.gov.br)

Praça São Francisco de Assis, 1583  
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

**6.8.** As solicitações deverão ser carimbadas e assinadas pela comissão de recebimento, para fins de recebimento definitivo dos produtos

**6.9.** O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias após a entrega do objeto, com a apresentação da respectiva nota fiscal;

**6.10.** Demais atos pertinentes a aquisição serão exigidas no edital e juntamente com o contrato definido pelo setor de compras e licitações, que deverá passar por aprovação do setor jurídico desta municipalidade.

## **7. GERÊNCIA E FISCALIZAÇÃO CONTRATO**

**7.1.** O contrato será acompanhado, controlado, fiscalizado, gerenciado e avaliado pela Secretaria de Educação desta municipalidade.

Planalto- PR, 13 de janeiro de 2022

Marli Salete Dieckel de Lima  
Secretária Municipal de Educação

Luiz Carlos Boni  
Prefeito Municipal